
Verbale di deliberazione N. 32
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di "Rifacimento ponte sul rivo San Pietro C.C. Imer". 
Approvazione progetto unico esecutivo.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventotto del mese di febbraio, alle ore 16.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Lavori di "Rifacimento ponte sul rivo San Pietro C.C. Imer”. Approvazione 

progetto unico esecutivo.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale è intenzionata ad eseguire la manutenzione straordinaria del ponte sul 

Rio San Pietro ubicato all’incrocio con Via Monte Pavione, ponte che permette di giungere ad 

alcune abitazioni situate a monte dello stesso; 

- per poter iniziare i lavori è stato necessario procedere preliminarmente alla richiesta di concessione 

della passerella presso il Servizio Bacini Montani della Provincia Autonoma di Trento poiché a 

seguito di verifica puntuale presso il Servizio provinciale, il ponte di cui trattasi non risultava 

concessionato; 

- a tal scopo, con determinazione del Tecnico comunale n. 41 del 30.08.2022 il geom. Orsolin 

Giovanni, è stato incaricato della redazione della documentazione tecnica necessaria ai fini della 

richiesta di concessione del mantenimento della passerella sul Rivo San Pietro; 

- il Servizio Bacini Montani della Provincia, a seguito di sopralluogo congiunto con l’ufficio tecnico 

comunale, ha precisato che il rilascio dell’autorizzazione per il mantenimento della passerella sul 

Rio San Piero in C.C. Imer era subordinato all’innalzamento del ponte per garantire il franco 

minimo per il deflusso delle acque sottostanti la struttura; 

- a tal scopo, con successiva determinazione del tecnico comunale n. 53 del 17/11/2022, è stato 

integrato l’incarico precedentemente affidato al geom. Orsolin Giovanni, per la redazione del 

progetto di rifacimento del ponte e non più per la manutenzione straordinaria, nonché affidato 

all’ing. Depaoli Daniele, la progettazione strutturale, la direzione dei lavori, la contabilità, la 

liquidazione e la redazione del C.R.E.; 

- in data 12.12.2022 a seguito della presentazione della documentazione richiesta da parte del 

geometra Oroslin Giovanni, è stata presentata al Servizio Bacini Montani della Provincia Autonoma 

di Trento, domanda di autorizzazione al mantenimento ed al rifacimento del ponte sul Rivo San 

Pietro, in via Monte Pavione ad Imer; 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Bacini Montani della Provincia Autonoma di Trento 

n. 10258 del 20.09.2023 è stata rilasciata la concessione per l’esecuzione dei lavori di rifacimento e 

mantenimento del ponte di cui trattasi; 

- con determinazione del tecnico comunale n. 44 del 08/11/2023, ai fini della corretta valutazione 

strutturale da parte dell’ing. Depaoli Daniele, è stato incaricato il geol. Bonat Mario, della redazione 

della necessaria relazione geologica; 

- con il medesimo provvedimento n. 44 del 08/11/2023, è stato incaricato l’ing. Boghetto Andrea 

dello studio Ingegneria per la montagna, della redazione del collaudo statico finale dell’opera 

realizzata; 

vista dunque la documentazione tecnica ed amministrativa presentata in data 15.01.2024 prot. 225 

dall’Ing. Depaoli Daniele relativa ai lavori di rifacimento del ponte sul Rivo San Pietro, dalla quale 

si evince un costo complessivo pari ad € 23.830,17 di cui € 20.008,54 per lavori, € 1.655,25 per 

oneri di sicurezza ed € 2.166,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 



Dato atto che il progetto architettonico a firma del geom. Orsolin Giovanni, è stato sottoposto al 

parere della Commissione Edilizia comunale nella seduta N. 8 di data 02/11/2023 ottenendo il 

relativo parere favorevole e non necessita di ulteriori pareri, autorizzazioni o nulla osta. 

 

Esaminato il progetto architettonico redatto dal geom. Orsolin Giovanni e la documentazione 

tecnico-amministrativa presentata dall’ing. Depaoli Daniele e valutati, gli stessi, conformi alle 

finalità ed alle aspettative dell’Amministrazione. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del progetto unico esecutivo a tutti gli effetti, 

stante la necessità di provvedere ai successivi adempimenti finalizzati all’affidamento dei lavori, 

dando mandato all’ufficio tecnico di assumere tutti gli atti conseguenti. 

Vista la disponibilità nel bilancio 2024 al cap. 10052138 art. 2; 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 

regionale 03.05.2018, n. 2;  

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”;  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 

per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia di contratti pubblici 2016”; 

- il Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

- la deliberazione consiliare di Imèr n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

- il P.E.G. per la gestione del bilancio per l’anno 2024 approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 7 del 16.01.2024. 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Collaboratore tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) 

approvato con L.R. 2/2018. 



Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di procedere 

all’affidamento dei lavori in tempi brevi, visto lo stato di degrado in cui versa la struttura. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA  

 

1. Di approvare a tutti gli effetti, per i motivi esposti in premessa, il progetto unico esecutivo 

relativo ai lavori di “Rifacimento ponte sul rivo San Pietro” come redatto dal geom. Orsolin 

Giovanni e dall’ Ing Depaoli Daniele, dal quale si evince un costo complessivo degli interventi 

pari ad € 23.830,17 di cui € 20.008,54 per lavori, € 1.655,25 per oneri di sicurezza ed € 2.166,38 

per somme a disposizione dell’Amministrazione e composto dai seguenti elaborati: 

 Estratti cartografici  

 Relazione tecnica 

 Documentazione fotografica 

 Tav. 1 - Stato di fatto 

 Tav. 2 – Stato di progetto 

 Tav. 3 – stato di raffronto 

 Relazione di calcolo 

 Tavola delle strutture impalcato e armature 

 Relazione illustrativa strutture 

 Asseverazione progettista strutturale 

 Computo metrico estimativo e quadro economico dei lavori 

 

2. Di incaricare l’ufficio tecnico comunale dell’espletamento della procedura per l’affidamento dei 

lavori di cui trattasi, mediante affidamento diretto anche, se necessario, previo sondaggio 

informale fra più ditte del settore stradale ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a, del D.Lgs. 31 

marzo 2023 n.36. 

 

3. Di impegnare gli importi di cui al presente provvedimento e pari a complessivi € 23.830,17, al 

capitolo 10052138 art. 2 del bilancio 2024. 

 

4. Di dare ulteriormente atto che l’investimento, nel suo importo complessivo è finanziato con 

fondi propri di bilancio. 

 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 



necessità di procedere all’affidamento dei lavori in tempi brevi, visto lo stato di degrado in cui 

versa il manufatto. 

 

7. Di dare di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-02-29T13:21:07+0100
	Antonio Loss


		2024-02-29T13:23:43+0100
	Francesca Depaoli




